
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
Ravenna, 02/12/2024 

 

Agli Atti 
Albo pretorio  

Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA di SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE/I ESPERTI/TUTOR 
(Interni/esterni) relativo ai percorsi di formazione sulla transizione digitale e i laboratori di formazione sul 
campo relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) 
 
TITOLO PROGETTO - INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE GENERAZIONI PROIETTATE NELL’ERA DEL 

DIGITALE 

CODICE CUP - D64D23004930006 

CODICE PROGETTO - M4C1I2.1-2023-1222-P-43074 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’a24tuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO nello specifico il piano nazionale di ripresa e resilienza relativo all’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione per il personale 

scolastico Missione 4 componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di 78.560,77 € la realizzazione degli Interventi; 

 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito con la quale sono state diramate le istruzioni 

operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di missione al fine di fornire 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi afferenti linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 20 dicembre 2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025, annualità 2023/24. 

VISTO l’accordo di concessione per il progetto “INNOVAZIONE SCOLASTICA – LE NUOVE GENERAZIONI 

PROIETTATE NELL’ERA DEL DIGITALE” presentato da questa istituzione scolastica, il 26 febbraio 2024 con 

codice di inoltro Nº 35782 ns. prot. n. 4457 del 07/03/2024;  

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 26 marzo 2024 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 

dell’8 aprile 2024 relative all’attuazione di percorsi formativi per il personale scolastico con i fondi del D.M. 

66/2023; 

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 5952 del  

29 marzo 2024;  

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 75 del 

13 febbraio 2024;  

VISTO   il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 12063 del 14 giugno 

2024;                   

VISTA la determina” prot.n. 20285 del 15/11/2024 di avvio di una selezione volta al conferimento di n. 34 

incarichi per la selezione di docenti esperti interni e, in subordine, esterni al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e tutor competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale nell’ambito del progetto PNRR 

sopra richiamato; 

VISTO l’avviso  rivolto  al  personale  interno  e,  in  subordine,  a  personale  in  servizio  presso  altre  istituzioni 

scolastiche (collaborazione plurima) e, infine, da ultimo subordinatamente, a personale esterno  

all’amministrazione (esperti esterni,  ditte,  persone  fisiche  e  giuridiche),  ai sensi dell’art. 45 del CCNL  per  

la selezione di docenti ESPERTI E TUTOR  a valere sul progetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 

4 istruzione e ricerca  - componente 1  – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli sili nido alle 

università – investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023)” ns prot. 

n. 20294 del 15/11/2024) che sostituisce il (ns prot. n. 20287 del 15/11/2024);  

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
 
 
VISTA la NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ISTANZE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO E 
TUTOR relativo ai percorsi di formazione sulla transizione digitale e i laboratori di formazione sul campo 
relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) - ns. prot. n. 21529 del 
02/12/2024; 
 
VISTO il VERBALE ESAME ISTANZE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO E TUTOR per la realizzazione 
dei percorsi di formazione sulla transizione digitale e i laboratori di formazione sul campo relativi al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) - ns. prot. n. 21534 del 02/12/2024; 
 
PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute le candidature sotto riportate su n. 34 
figure richieste alcune per posti comuni (in particolare n.17 di ESPERTI e n. 17 di TUTOR); 

DETERMINA 

La pubblicazione in data odierna, sul sito Web nell’apposita sezione di Pubblicità legale della seguente 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA PER ESPERTO/TUTOR D’AULA NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

DI CUI AL (D.M. 66/2023) 

 

 Percorsi di formazione sulla transizione digitale: 

 Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale  

Figure 
richieste 

CANDIDATURE TUTOR CANDIDATURE ESPERTI 

1 Utilizzo di applicativi per elaborazione di 
testi, fogli di calcolo, messaggistica, ecc. 
per il personale docente. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

1. NERI PATRIZIA (P.TI 34) 
(AGGIUDICATARIO) 
 

2. CARDINALI JENNY (P.TI 28) 
 

1. CHELLO ANTONIETTA 
(AGGIUDICATARIO – P. 

INTERNO) 
 
2. CAMERA TEODOLINDA 

2 Utilizzo di applicativi per elaborazione di 
testi, fogli di calcolo, messaggistica, 
digitalizzazione dei documenti. ecc. per 
il personale A.T.A. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

1. NERI PATRIZIA (P.TI 34) 
(AGGIUDICATARIO) 
 
2. CHELLO ANTONIETTA (P.TI 19) 
  
 

1. CARDINALI JENNY 
(AGGIUDICATARIO – P. 
INTERNO) 
 
2. CAMERA TEODOLINDA 

3 Formazione avanzata sulla transizione 
digitale per tutto il personale scolastico. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

NERI PATRIZIA 
(AGGIUDICATARIO) 

ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

4 Potenziamento delle competenze del 
personale docente in relazione alla 
gestione del registro elettronico. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

1.BLASI CAROLINA (P.TI 33) 
(AGGIUDICATARIO) 
 

2. DE BIASE ELENA (P.TI 19) 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

5 Potenziamento delle competenze del 
personale docente in relazione alla 
gestione del registro elettronico. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

LUONGO ANNA 
(AGGIUDICATARIO) 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

6 Potenziamento delle competenze del 
personale A.T.A. in relazione alla 
gestione del registro elettronico. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

LA ROSA MARIANNA 
(AGGIUDICATARIO) 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

7 Tinkering e making nella didattica 1 ESPERTO 
1 TUTOR 

BLASI CAROLINA 
(AGGIUDICATARIO) 

ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

8 Strumenti per l'aggiornamento del 
curricolo digitale di istituto 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

LUONGO ANNA 
(AGGIUDICATARIO) 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

9 Utilizzo delle risorse on-line per la 
creazione di contenuti digitali e 
software per le attività didattiche 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
PRISCIANDARO GIUSEPPE 
(AGGIUDICATARIO) 

 
ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

 

 Laboratori di formazione sul campo 

 Laboratori di formazione sul campo  Figure 
richieste 

CANDIDATURE TUTOR CANDIDATURE 
ESPERTI 

1 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per docenti 
Programmi di presentazione e software 
per le attività didattiche 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

1. GRECO RAFFAELLA (P.TI 41)  
(AGGIUDICATARIO) 
 

2. NERI PATRIZIA (P.TI 34) 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
PERVENUTA 

2 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per docenti e ATA 
Fogli di calcolo e programmi di 
videoscrittura 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
BLASI CAROLINA 
(AGGIUDICATARIO) 

CAMERA 
TEODOLINDA 
(AGGIUDICATARIO) 

3 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per docenti, ATA, DSGA, DS, 
DOCENTI. 
Fogli di calcolo avanzato. 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
LUONGO ANNA 
(AGGIUDICATARIO) 

CAMERA 
TEODOLINDA 
(AGGIUDICATARIO) 

4 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per docenti 
Spazi e strumenti per l’apprendimento 
delle STEM e il tinkering 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
NERI PATRIZIA 
(AGGIUDICATARIO) 

 
ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

5 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per A.T.A. 

 
 
1 ESPERTO 

 
 
CAPITANI SANTA 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
PERVENUTA 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 

Gestione e tutoraggio sulle procedure 
online per la gestione delle posizioni 
assicurative del personale, contratti, …… 
(INPS-Passweb) 

1 TUTOR (AGGIUDICATARIO) 

6 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per A.T.A. 
Protocollazione e conservazione - albo e 
amministrazione trasparente 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
VASSALLO IMMACOLATA 
(AGGIUDICATARIO) 

NESSUNA 
CANDIDATURA 
PERVENUTA 

7 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza per docenti 
Digital Storytelling nella didattica - Coding 
alla scuola dell'infanzia e primaria B1 

 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
GRECO RAFFAELLA 
(AGGIUDICATARIO) 

 
ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

8 Laboratori di formazione sul campo in 
presenza 
Metodologie didattiche innovative: flipped 
classroom, apprendimento collaborativo, 
Problem-Based Learning (PBL), intelligenza 
artificiale nella didattica per tutti gli ordini 
di scuola, robotica educativa. 

 
 
 
1 ESPERTO 
1 TUTOR 

 
 

1. LA ROSA MARIANNA (P.TI 
25) 
(AGGIUDICATARIO)  

2. PRISCIANDARO GIUSEPPE 
(P.TI 20) 

3. DE BIASE ELENA (P.TI 19) 

 
 
ERRANI PIERLUIGI 
(AGGIUDICATARIO) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. dalla 

data di pubblicazione la presente graduatoria avrà valore definitivo viene pubblicata nell’apposita sezione di 

pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

 

Il dirigente scolastico                                                                                                                                                             

Cesare Cambio   

                                                                                                                            (firmato digitalmente) 

 

 

 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it

		2024-12-02T11:39:23+0100
	CESARE CAMBIO




